Дело № 1-92/2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «18» июня 2021 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- прокурора Жердевского района П.В. Колодина 

подсудимого ФИО1 

защитника -адвоката О.Б.Гридневой ордер № от 08.06.2021

потерпевшего ФИО10 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

08 мая 2021 года около 02 часов 05 минут полицейский (водитель) отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Жердевскому району ФИО11., назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Жердевскому району № от 11 декабря 2018 года, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах совместно с полицейскими отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Жердевскому району ФИО12. и ФИО13. находился на маршруте патрулирования на ул. Первомайской в г. Жердевке Тамбовской области.

В это время им поступило сообщение из дежурной части ОМВД России по Жердевскому району о том, что в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, пьяный молодой человек неадекватно себя ведет. После чего, ФИО14., ФИО15 и ФИО16. направились по указанному адресу. Прибыв к кафе «

<

данные изъяты>», они обнаружили, что на ступенях кафе сидит ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, который громко кричит и нецензурно выражается в присутствии граждан. С целью установления личности ФИО1 и составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ, ему было предложено проехать в служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в здание ОМВД России по Жердевскому району. Подойдя к служебному автомобилю марки «

<

данные изъяты>», ФИО1 в категоричной форме отказался в него садиться, после чего ФИО17 и ФИО18., взяли его за руки и посадили в отсек для задержанных лиц. В этот момент около 02 часов 10 минут этого же дня у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение насилия в отношения представителя власти. Осознавая, что ФИО19. является представителем власти, так как одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1, находясь в открытом отсеке для задержанных лиц служебного автомобиля сотрудников полиции, нанес правой ногой один удар в область левого уха ФИО20., чем причинил ему телесные повреждения в виде гиперемии мягких тканей наружного уха слева, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и как вред здоровью не расцениваются.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражают против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе следствия, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1, с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Судом установлено, что ФИО1 не работает, однако имеет работу и постоянный источник дохода г. Москва, поэтому суд полагает назначить наказание, позволяющее продолжить ему трудовую деятельность и обеспечить исполнение приговора. Данный вид наказания позволит обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 20 (двадцать) тысяч рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель

УФК по Тамбовской области (СУ СК Российской Федерации по Тамбовской области л/с 

<

***>)

ИНН

6829071318

КПП

682901001

р/сч.

40101810000000010005

Банк

получателя

Отделение г. Тамбов

БИК

046850001

КБК

41711603132016000140

ОКТМО

68701000

ФИО лица

ФИО1

Дата рождения

25.03.1990

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Г.А. Хрущев